ДОГОВОР
между муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением
Ленинская средняя общеобразовательная школа и родителями (законными представителями) ребенка

х.Ленинский					                           «_____» ___________ 201__ г.
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Ленинская средняя общеобразовательная школа, именуемый в дальнейшем «Учреждение», в лице директора школы Олексюк Т.В., действующей на основании Устава, Закона РФ «Об образовании», с одной стороны, и родителями (законными представителями),
Мать __________________________________________________________________
(Ф.И.О. полностью)
Отец __________________________________________________________________
(Ф.И.О. полностью)

фамилия, имя, отчество, дата рождения ребенка
с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Учреждение обязуется:
1.1. Зачислить ребенка в группу
Наименование_________________________________________________________
на основании заявления родителей и медицинского заключения, выданного детской поликлиникой.
1.2. Обеспечить охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья ребенка; его интеллектуальное, физическое и личностное развитие;
- коррекцию (элементарную, квалифицированную) имеющихся отклонений в развитии ребенка;
- развитие его творческих способностей и интересов;
- осуществлять индивидуальный подход к ребенку, учитывая особенности его развития;
- заботу об эмоциональном благополучии ребенка;
- защиту от всех форм физического и психического насилия;
- защиту достоинств, прав и интересов.
1.3. Обучать ребенка по программе «Воспитание и обучение в детском саду»     М.А.Васильевой, В.В.Гербовой, Т.С.Комаровой.
1.4. Организовать предметно–развивающую среду  (помещение, оборудование, учебно–наглядные пособия, игры, игрушки).
1.5. Организовать деятельность ребенка в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием образовательной программы.
1.6. Предоставлять ребенку дополнительные образовательные услуги (за рамками основной образовательной деятельности):
· бесплатные образовательные услуги: коррекционная работа с учителем-логопедом, педагогом-психологом,  факультатив по нравственному воспитанию на основе православия (по заявлению родителей).
· платные образовательные услуги по запросам родителей
1.7. Осуществлять медицинское обслуживание ребенка:
· лечебно-профилактические мероприятия: своевременное выполнение плановых прививок, оказание первой доврачебной помощи;
· оздоровительные мероприятия:  дыхательная гимнастика, витаминотерапия.
1.8. Обеспечить ребенка сбалансированным 4-х разовым питанием, необходимым для его роста и развития на основании нормативных документов.
1.9. Установить график посещения ребенком детского сада: прием ребенка – с 7.30 до 8.20; рабочие дни с 7.30 до 18.00, предпраздничные дни – с 7.30 до 17.00, выходные – суббота, воскресенье, праздничные дни.
1.10. Сохранять место за ребенком в случае его болезни, санаторно–курортного лечения, карантина, отпуска и временного отсутствия «Родителя» по уважительным причинам (болезнь, командировка, прочее), а также в летний период, сроком до 75 дней, вне зависимости от продолжительности отпуска «Родителя».
1.12. Разрешать Родителям принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми (утренники, развлечения, физкультурные праздники, досуги, Дни здоровья и др.).
1.13. Обеспечить сохранность имущества ребенка при наличии маркировки.
1.14. Оказывать квалифицированную помощь «Родителю» в воспитании и обучении ребенка; в коррекции имеющихся отклонений в его развитии – консультации врача, педагога – психолога, учителя – логопеда.
1.15. Направлять ребенка при необходимости углубленной диагностики или разрешения конфликтных и спорных вопросов, в психолого-медико-педагогическую комиссию (ПМПК), с согласия Родителей.
1.16. Направлять ребенка для обследования в детскую поликлинику при наличии медицинских показаний, с согласия Родителей.
1.17. Переводить ребенка в следующую возрастную группу с 1.09. ежегодно.
1.18. Соблюдать настоящий договор.

2. «Родитель» обязуется:
2.1. Соблюдать Устав школы и настоящий договор.
2.2. Вносить родительскую плату (в размере 45рублей) за содержание ребенка в дошкольную группу в сумме, указанной в квитанции на оплату, в сроки до 10 числа каждого месяца.
2.3. Лично передавать и забирать ребенка у воспитателя под роспись в журнале, не передоверяя ребенка лицам, не достигшим 16-летнего возраста.
2.4. Приводить ребенка  в опрятном виде; чистой одежде и обуви; соблюдать режим Учреждения, приобретать для ребенка спортивную одежду, обувь (чешки), канцелярские товары.
2.5. Информировать  о предстоящем отсутствии ребенка, его болезни, в учреждение приводить только здорового ребенка без признаков простудных или инфекционных заболеваний для предотвращения их распространения среди других воспитанников.
2.6. Своевременно (не позднее, чем за сутки) информировать  о выходе ребенка     после отпуска или болезни, чтобы ему было обеспечено питание.
2.7. Соблюдать и защищать права и достоинства своего ребенка, других воспитанников.
2.8. Не допускать физического и психического насилия, оскорбительных заявлений относительно своего ребенка, других детей и их родителей, а также сотрудников учреждения;
2.9. Взаимодействовать с учреждением по всем направлениям воспитания и обучения ребенка.
2.10. Оказывать учреждению посильную помощь в реализации уставных задач, соблюдать режим сна и питания в семье, создавать условия психологической безопасности, охранять детей от интеллектуальных, физических, психоэмоциональных перегрузок, выполнять рекомендации узких специалистов; оказывать материальную поддержку учреждению, помогать в благоустройстве территории, проведении текущего ремонта.
 3. Учреждение имеет право:
3.1. Отчислить ребенка из учреждения при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка, препятствующего его дальнейшему пребыванию в дошкольной группе.
3.2. Предоставить «Родителю» отсрочку платежей за содержание ребенка в дошкольной группе по ходатайству, не более 10 дней.
3.3. Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье.
3.4. Не  передавать ребенка Родителям (законным представителям), если те находятся в состоянии алкогольного, токсического или наркотического опьянения.
3.5. Расторгнуть настоящий договор досрочно при систематическом невыполнении «Родителем» своих обязательств, уведомив «Родителя» об этом в письменном виде за 5 (пять) дней.

4. «Родитель» имеет право:
4.1. Принимать участие в работе Управляющего Совета школы с правом совещательного голоса.
4.2. Вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации дополнительных услуг в дошкольной группе.
4.3. Выбирать виды дополнительных услуг дошкольной группы.
4.6. Находится с ребенком в дошкольной группе в период его адаптации в течение 10 – 15 дней, 2-3 часов; в других случаях необходимое время.
4.7. Ходатайствовать перед учреждением об отсрочке платежей за содержание ребенка в дошкольной группе; за дополнительные услуги не позднее, чем за 10 дней до установленных сроков.
4.8. Присутствовать на любых занятиях  с ребенком  (в том числе индивидуальных) при условии предварительной договоренности, заблаговременно поставив в известность заместителя директора по ВР.
4.9. Присутствовать на обследовании ребенка специалистами ПМПК, врачами узких специальностей при проведении углубленного медицинского осмотра.
4.10. Участвовать в ремонте групповых помещений, оснащении предметной развивающей среды в группе, благоустройстве участков.
4.11 Требовать выполнение Устава школы и условий настоящего договора.
4.12 Заслушивать отчеты директора школы и педагогов о работе с детьми в группе.
4.13 Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке при условии предварительного уведомления об этом детского сада за 10 дней.

5. Ответственность сторон
5.1. Договор действует с момента подписания и может быть продлен, изменен, дополнен по соглашению сторон.
5.2. Изменения, дополнения к договору, оформляются в форме приложения к нему .
5.3. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств в соответствии с законодательством РФ.
5.4. Срок действия договора с_____________20____г. по ______________20____г .
5.5 Если ни одна из сторон не заявила о его расторжении, то договор считается продленным еще на год и т. д. вплоть до выпуска ребенка в школу.
5.6 Настоящий договор составлен в 2 экземплярах: один экземплярах хранится в учреждении в личном деле ребенка, другой — у Родителей. Оба экземпляра имеют одинаковую юридическую силу.

6. Особые условия
6.1 Дополнительным источником финансирования  являются взносы по желанию родителей на программу образования, оздоровления детей.
6.2 Споры, возникающие при толковании или исполнении условий настоящего договора, разрешаются путем переговоров, в случае не достижения согласия – в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ.
6.3. Во всем ином, не оговоренном в настоящем договоре, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

7.Стороны подписавшие договор

 347788 Ростовская область                  	               347788 Ростовская область                Веселовский район                                                                   Веселовский район
х.                                                                                                х.Ленинский, ул.Новая3,б
улица		ИНН/КПП 6106004503/610601001
 паспорт                                                                       ГРКЦ ГУ Банка России по Ростовской
 кем выдан                                                                                        области г. Ростов-на-Дону
  когда                                                                         Рр\сч40701810760151000085 (УФК по
    тел.            ____________                                                РО, МБОУ Ленинская СОШ )
                                                                            Директор школы:                          Т.В.Олексюк
С законодательными актами и правилами предоставления компенсации по оплате за содержание ребенка в образовательном учреждении, её сроках, перечнем необходимых документов для её предоставления – ознакомлен.

 подпись	ФИО